14/12/2022 10:42 SEI/UNIPAMPA - 1010178 - Despacho

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documen… 1/2

DESPACHO

Nº do Processo: 23100.022950/2022-86
Interessado(s): PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, DIVISAO DE POS-
GRADUACAO

São Gabriel, 14 de dezembro de 2022.

DESPACHO INFORMATIVO
EDITAL 405/2022 (0993504)
INGRESSO PPG-CB 01/2023

Senhoras e senhores, venho por meio deste, em nome da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Biológicas (PPG-CB) e da Comissão de Bolsas do PPG-CB, emitir DESPACHO
INFORMATIVO sobre BOLSAS e AUXÍLIOS aos candidatos a vagas no programa, através do Edital
405/2022 (0993504), para ingresso 01/2023.

Primeiramente gostaria de salientar o disposto no referido Edital item 12.10. :
“O PPG-CB não garante o recebimento de bolsa de estudos aos(às) candidatos(as)

selecionados(as).”
Em segundo lugar, informo que a disponibilidade das BOLSAS e AUXÍLIOS, para os

candidatos CLASSIFICADOS e MATRICULADOS no PPG-CB, dependerá de DISPONIBILIDADE
desses e de critérios de seleção, conforme consta nos Regulamento de Gestão de Bolsas PPGCB,
Resolução 01/2015 – Parâmetros, critérios de atribuição de bolsas e avaliação de desempenho dos
bolsistas PPGCB e Tempo de Concessão de Bolsas, todos disponíveis na página do PPG-CB (Link).

Por fim, informo que TODOS OS CANDIDATOS CLASSIFICADOS e
MATRICULADOS no PPG-CB, além dos alunos MATRICULADOS QUE AINDA NÃO POSSUAM
BOLSAS ou AUXÍLIOS, poderão participar do ranqueamento para percepção dos mesmos, desde que
não possuam vínculo empregatício.

Sendo o que tinha para informar.
Desde já agradeço a atenção,
Atenciosamente,

Prof. Adriano Luis Schünemann
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas

Assinado eletronicamente por ADRIANO LUIS SCHUNEMANN, Coordenador(a) de Curso

https://cursos.unipampa.edu.br/cursos/ppgcb/files/2010/11/Regulamento-de-Gest%C3%A3o-de-Bolsas-PPGCB-2015.pdf
https://cursos.unipampa.edu.br/cursos/ppgcb/files/2010/11/Par%C3%A2metros-e-crit%C3%A9rios-de-concess%C3%A3o-de-bolsas-PPGCB-2015.pdf
https://cursos.unipampa.edu.br/cursos/ppgcb/files/2020/04/sei_unipampa-0280478-ata-de-reuniao_tempo-de-bolsas.pdf
https://cursos.unipampa.edu.br/cursos/ppgcb/

14/12/2022 10:42 SEI/UNIPAMPA - 1010178 - Despacho

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documen… 2/2

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas, em 14/12/2022, às 10:42, conforme horário
oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1010178 e o
código CRC 198F2F57.

Referência: Despacho do Processo nº 23100.022950/2022-86 SEI nº 1010178

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0